
　４　農　林　業
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なんの数字かわからない

12表　　農家数の推移

624 

625 

601 

608 

1,690 

2,144 

2,632 

3,271 

1,011 

1,061 

935 

719 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

平成27年

平成22年

平成17年

平成12年

専業農家

兼業農家

自給的農家

4,168

3,325

3,830

4,598

（件）
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なんの数字かわからない

12表　　農家数の推移

624 

625 

601 

608 

1,690 

2,144 

2,632 

3,271 

1,011 

1,061 

935 

719 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

平成27年

平成22年

平成17年

平成12年

専業農家

兼業農家

自給的農家

4,168

3,325

3,830

4,598

（件）

(単位：戸・hａ） (各年2月1日現在)

第 １ 種 第 ２ 種

4,168 3,233 601 2,632 631 2,001 935 5,402 4,771 3,565 1,090 116

3,830 2,769 625 2,144 374 1,770 1,061 4,710 4,705 3,572 966 166

3,325 2,314 624 1,690 287 1,403 1,011 3,597 4,368 3,391 854 123

鹿 沼 112 68 17 51 1 50 44 99 102 39 62 1

菊 沢 410 309 71 238 33 205 101 462 488 341 106 41

北 犬 飼 495 377 105 272 65 207 118 635 792 503 242 47

北 押 原 356 262 98 164 37 127 94 422 834 698 122 14

南 押 原 396 306 95 211 44 167 90 493 611 520 89 2

南 摩 193 118 33 85 20 65 75 208 234 210 22 2

加 蘇 183 131 34 97 12 85 52 217 185 139 44 2

東 大 芦 300 205 44 161 19 142 95 296 346 302 38 5

西 大 芦 72 27 X X X X 45 X X X X X

板 荷 164 111 26 85 7 78 53 134 116 91 21 4

城 山 6 2 X X X X 4 X X X X X

粟 野 143 94 22 72 7 65 49 134 129 107 20 1

清 洲 216 167 37 130 20 110 49 235 334 309 25 0

永 野 118 63 15 48 6 42 55 98 74 43 29 2

粕 尾 161 74 16 58 12 46 87 111 95 78 16 1

　　　　15万円以上あった世帯

（注2）　「販売農家」とは、経営耕地面積30a以上、又は農産物販売金額50万円以上

（注3）　「自給的農家」とは、経営耕地面積30a未満かつ農産物販売金額50万円未満

（注4）　「第1種兼業農家」とは、農業所得を主とする兼業農家

（注5）　「第2種兼業農家」とは、農業所得を従とする兼業農家

　　　　のことをいう

（注7）　耕地面積については、四捨五入をしても1に満たない場合は1とした

（注8）　耕地面積等の合計は、四捨五入の関係で必ずしも一致しない

（注9）　総農家数＝販売農家＋自給的農家。販売農家＝専業農家＋兼業農家

4-1　　地　区　別　主　要　指　標

兼業
農家

総農
家数

販売
農家

専業
農家

地区名
樹園地

自給的
農家

農業
就業
人口

耕地
面積 田 畑

資料：農林業センサス
　　　　（総農家等）総農家数及び土地持ち非農家数
　　　　（販売農家）専兼業別農家数、年齢別農業就業人口
　　　　（農業経営体）経営耕地の状況

平成27年

平成17年

平成22年
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（単位：戸）

3,233 601 336 2,632 631 2,001
2,769 625 333 2,144 374 1,770
2,314 624 302 1,690 287 1,403

鹿 沼 68 17 7 51 1 50
菊 沢 309 71 32 238 33 205
北 犬 飼 377 105 56 272 65 207
北 押 原 262 98 51 164 37 127
南 押 原 306 95 50 211 44 167
南 摩 118 33 15 85 20 65
加 蘇 131 34 14 97 12 85
東 大 芦 205 44 27 161 19 142
西 大 芦 27 X X X X X
板 荷 111 26 2 85 7 78
城 山 2 X X X X X
粟 野 94 22 10 72 7 65
清 洲 167 37 22 130 20 110
永 野 63 15 5 48 6 42
粕 尾 74 16 9 58 12 46

資料：農林業センサス　（販売農家）専兼業別農家数

（単位：戸） （各年2月1日現在）

3,233 797 705 645 179 1,791
2,769 643 566 784 249 1,342
2,314 520 464 518 159 1,276

鹿 沼 68 8 7 17 5 43
菊 沢 309 57 47 74 25 178
北 犬 飼 377 105 91 103 35 169
北 押 原 262 87 78 61 22 114
南 押 原 306 90 85 58 16 158
南 摩 118 33 30 28 10 57
加 蘇 131 24 22 25 11 82
東 大 芦 205 34 30 40 12 131
西 大 芦 27 X X X X X
板 荷 111 2 2 28 5 81
城 山 2 X X X X X
粟 野 94 16 14 18 5 60
清 洲 167 35 33 40 4 92
永 野 63 9 8 14 3 40
粕 尾 74 13 12 10 4 51

資料：農林業センサス　（販売農家）主副業別農家数

平成17年販売農家
平成22年販売農家
平成27年販売農家

（注）「主業農家」とは農業所得が主（農家所得の50％以上が農業所得）で1年間に60日以上自営農業に従事している
　　　　65歳未満の世帯員がいる農家、「準主業農家」とは農業所得が主（農家所得の50％未満が農業所得）で1年間に
　　　　60日以上自営農業に従事している65歳未満の世帯員がいる農家をいう

4-3　　主　副　業　別　農　家　数

地　区　名 総 農 家 数 主業農家
準主業
農家

副業的
農家65歳未満の農業

専従者がいる
65歳未満の農業
専従者がいる

（各年2月1日現在）

4-2　　専　兼　業　別　農　家　数

男子生産年齢人
口がいる

第1種

（注）「専業農家」とは世帯員の中に兼業従事者が１人もいない農家、
　　　「兼業農家」とは世帯員の中に兼業従事者が１人以上いる農家をいう

平成22年販売農家

兼業農家専業農家地　区　名

平成17年販売農家

農　家　数

平成27年販売農家

第2種
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（単位：経営体） （各年2月1日現在）

鹿沼

菊沢

北犬飼

北押原

南押原

南摩

加蘇

東大芦

西大芦

板荷

城山

粟野

清洲

永野

粕尾

資料：農林業センサス　（農業経営体）農産物販売金額規模別経営体数

（単位：経営体） （各年2月1日現在）

8 84
鹿 沼
菊 沢
北 犬 飼
北 押 原
南 押 原
南 摩
加 蘇
東 大 芦
西 大 芦
板 荷
城 山
粟 野
清 洲
永 野
粕 尾

資料：農林業センサス　（農業経営体）経営耕地面積規模別経営体数

4
2
5

1
8

18
6

13
10
5
7
X
-
X
3
7
2

X
2
X
4

12

23
28
7
5

12

4

4
62
76
45
57
14
11
24
X
8
X
9

25
-
2

7
8

5
40
62
35
57
21
20
20
X

13
X
9

26
4

X
25
X

15
37

67
49
21

26

23
77
88
62
80
34
45
68
X

42
X

39
39
32
23

X
-
X
1
-

1
-
-

24
47

11
20
26
X

21
X

16
23
18

28

97

65
76

2

- 2

1 1 3 1

39 9 6 6 6

11

111

170

7

23

28

-
4

2

-

2 2 2 1 -6 6 5 5 1

2

10 11 3

9 2 1 3

87 76 33 18

59 59 27 17

50 52 32 20

- - -

X

12 3 3 7 6 1 2 2 3 1 -

X X X X XX X X X X

X

15 11 1 4 - 1 - - - - -

X X X X XX X X X X

2

41 7 4 4 4 7 11 5 1 6 -

5 3 1 1 39 12 7 7 7

1

16 10 2 6 2 7 8 1 4 4 2

16 21 10 13 651 24 18 23 17

3

38 22 14 15 7 13 21 11 12 3 7

19 24 9 12 459 62 27 26 20

6 4 2 -

18

42

91

86

93

49

52

89

X

60

X

42

62

26

26

12

39

24

21

20

13

8

270
313
118

4-5　　経営耕地面積規模別経営体数

地　区　名 計
0.3ha
未満

0.3～0.5 0.5～1.0 1.0～1.5 1.5～2.0 2.0～3.0 3.0～5.0
5.0ha
以上

170

65

76

1 - - -

12

132
207

316 339 175

315
380

70 -
-
1

9
64
62

1
22
51

-
-

26
40
22
29
26

平成27年 2,354 307 669 441
563 384 401 178 78平成22年 2,804 11 365 809
716 419 451 175 54平成17年 3,265 36 457 957

8 10

132

207

28

111

2

97

118

X

19

X

15

315 115

380

270

313

64 31 12 13

3,265 387 905 586

平成22年 2,804 311 883

82109 120 115

70

平成27年 2,354 248 843 372 214

331 128 143 100 125 141

97

8 2 1 2 1

480

152 156 133 139 158

5000
万円
以上

4-4　　農産物販売金額規模別経営体数

地　区　名 計
販売
なし

50万
円
未満

50
～
100

100
～
200

200
～
300

300
～
500

500
～
700

700
～

1000

1000～
1500

1500～
2000

2000～
3000

3000～
5000

435平成17年
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(単位：経営体・ha） （各年2月1日現在）

経営体数 面 積 経営体数 面 積 経営体数 面 積

4,771 3,059 3,565 2,266 1,090 200 116

4,705 2,619 3,572 1,901 966 163 166

4,368 2,188 3,391 1,505 854 133 123

鹿 沼 102 57 39 48 62 2 1

菊 沢 488 292 341 199 106 37 41

北 犬 飼 792 342 503 266 242 13 47

北 押 原 834 253 698 172 122 12 14

南 押 原 611 297 520 170 89 5 2

南 摩 234 116 210 52 22 5 2

加 蘇 185 124 139 105 44 10 2

東 大 芦 346 202 302 127 38 7 5

西 大 芦 X X X X X X X

板 荷 116 108 91 89 21 23 4

城 山 X X X X X X X

粟 野 129 93 107 62 20 8 1

清 洲 334 168 309 75 25 2 0

永 野 74 48 43 54 29 4 2

粕 尾 95 67 78 56 16 2 1

資料：農林業センサス　（農業経営体）経営耕地の状況

（単位：ha） （各年2月1日現在）

作付
面積計

稲 麦類 雑穀 いも類 豆類
工芸農
作物類

野菜類
花き類
花 木

その他
の作物

3,309 2,354 121 126 8 27 57 363 175 X

3,335 2,283 221 183 6 47 54 336 178 28

X 2,147 185 177 4 61 33 X 188 84

鹿 沼 X X - 1 X X - X X X

菊 沢 X 228 X X X X X X X 4

北 犬 飼 X 393 - 20 X X X X X 6

北 押 原 X 433 X 33 X X X X 50 X

南 押 原 X X 15 X X - - X 35 X

南 摩 X 94 X 15 X X X X X X

加 蘇 X 89 - 13 1 X X X X X

東 大 芦 X 187 X X 0 X X X X X

西 大 芦 X X X X X X X X X X

板 荷 X X - X X X X X X X

城 山 X X X X X X X X X X

粟 野 X 69 - 12 X X 5 X 3 -

清 洲 X 224 X X - X X X 1 X

永 野 X 18 X 27 X X 11 X X -

粕 尾 X X X 4 0 X 1 X X -

資料：農林業センサス　（農業経営体）販売目的の作物の類別作付（栽培）経営体数と作付（栽培）面積

4-7 　販売目的の作物の類別作付（栽培）面積

地　区　名

平成17年

平成22年

平成27年

平成22年

平成27年

平成1７年

地　区　名

4-6 　経営耕地の状況

樹 園 地田 畑経営耕
地面積

60



（単位：経営体・ａ） （各年2月1日現在）

平成17年

平成22年

平成27年

資料：農林業センサス　（農業経営体）過去1年間に施設園芸に利用したハウス・ガラス室の面積規模別経営体数

　　 　 農林業センサス　（農業経営体）過去1年間に施設園芸に利用したハウス・ガラス室の面積規模別面積

（単位：経営体・頭・羽） （各年2月1日現在）

経営体数 頭 数 経営体数 頭 数 経営体数 頭 数 経営体数 羽 数 経営体数 羽 数

58 2,366 62 2,238 9 9,396 14 206,600 2 X

43 1,973 56 2,490 8 8,920 11 195,700 2 X

39 2,164 47 X 4 5,610 9 159,950 2 X

資料：農林業センサス　（農業経営体）販売目的の家畜を飼養している経営体数と飼養頭羽数

4-10 　農業用機械を所有している経営体数と所有台数

（単位：経営体・台） （各年2月1日現在）

経営体数 台数 経営体数 台数 経営体数 台数

2,795 3,437 2,012 2,027 1,885 1,927

2,504 3,165 1,832 1,873 1,647 1,704

1,989 2,625 1,466 1,494 1,315 1,375

資料：農林業センサス　（農業経営体）農業用機械を所有している経営体数と所有台数

動力田植機 コンバイン

平成17年

平成22年

平成27年

平成17年

平成22年

平成27年

区  分
トラクター

4-9  　販売目的の家畜を飼養している経営体数と飼養頭羽数

区   分
乳 用 牛 肉 用 牛 豚 採 卵 鶏 ブ ロ イ ラ ー

2,543

11

15,065

2,227

470

169

95

31

5,033

1,009

経営体数

1a未満

区　　分 面　積

24

56

584

524

20,099

22

18,871

    4-8 　施設園芸に利用したハウス・ガラス室の
             面積規模別経営体数と面積

1,540

19

30.0～50.0

50.0～70.0

70.0～100.0

100a以上

1.0～5.0

5.0～10.0

10.0～20.0

20.0～30.0

45

20

2,477

74

140

61



(単位：経営体) （各年2月1日現在）

平成17年 平成22年 平成27年

431 304 237

5 1 -

- 2 3

90 48 39

75 71 43

103 57 45

43 36 34

60 49 33

35 22 28

20 18 12

資料：農林業センサス　（林業経営体）保有山林面積規模別経営体数

(単位：経営体・ha) （各年2月1日現在）

経 営 体 数 面 積 経 営 体 数 面 積 経 営 体 数 面 積

平成17年 423 13,286 26 1,566 11 X

平成22年 299 10,253 18 583 8 81

平成27年 234 9,261 13 1,162 8 55

資料：農林業センサス　（林業経営体）保有山林の状況

区　　分

4-12　 保有山林の状況

所　　有　　山　　林 貸　　付　　山　　林 借　　入　　山　　林

4-11　 保有山林面積規模別林業経営体数

100ｈａ以上

保  有  山  林

20～30

区　　分

50～100

30～50

5～10

3～5

3ｈａ未満

総　　　数

保有山林なし

10～20
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